Anno Salutis 1423. De mense februarii Fèlicem sui exercitum, tanquam tutor et curator filii principis Furlivii, in Romandiola in auxilium illustris Philippus Maria dux Mediolani contra Florentinos dominium pupilli turbare volentes transmisit. Quo in exercitu infrascripti capitanei suis cum aciebus aderant, videlicet: primo Angelus de la Pergola, cum equis mille, Siccus de Montagnana mille, comes Guidus Torrellus CCCC, comes Crimignola mille, qui de Ianua venerunt, Nicolaus Guererus CCCC, Pizinus de Alzate CCC, Belmamolus CCC, Iohannes de Carzate CC, præclara familia illustris duci Mediolani CCCC, Pecinus Thurchus et Prevostinus Piola CC, quatuor millia pedites bene armati et in armis experti. Domini Florentini in Romandiola videntes exercitum ducis Mediolani validum et potentem valde timuerunt. Consilio facto, ad eorum stipendium cum duodecim millia equis et sex milia peditibus illustrem dominum Carolum Malatestam vocaverunt illique inumeras pecunias, ut a Romandiola

et Furlivio exercitum ducis Mediolani removeret, dederunt. Habitis pecunis, de mense iunii bellum inter ipsos exercitus incohatum fuit. Tunc temporis Florentinorum Carolus Malatesta capitaneus proclama unum in castris fieri fècit, quod omnes stipendiati a Florentinis infra tres dies cum armis et equis ad ipsum capitaneum in castris se presentarent contra hostes pugnatos. Facta proclamacione, de Bononia comes Georgius de Benzoniibus cremonensis, intellecto proclama, a Florentinis stipendiatus illico recessit et ad castra venit. Ex improvise in loco Zaconare exercitus ducis Mediolani, dum Carolus ad tabulam prandebat, hostes aggreditur, sed Carolus Malatesta, audito tumultu «Ad arma! Ad arma!», relicto prandio incohatum equum ascendit armatum aciesque suas ad preliandum in ordinem posuit vocatisque capitaneis contra partem adversam viriliter pugnavit. Per sex horas de pari inter partes dimicatum fuit, in quo bello multi probi milites et pedites perire multique vulnerati sunt. Undique strepitus, armorum clamores audiabant, per modum quod cèlum et terra armis et percussionibus resonabant. Tandem ducis Mediolani exercitus victor cum triumpho remansit, strenuus Carolus capitaneus et cumplures alii conductores capti et spoliati fuerunt et ad civitatem Mediolani ducti. Florentinorum in auxilium comes Georgius Benzonus qui venerat a dicto bello magno cum labore evasis, seque Florentiam equo valido contulit coram dominis florentinis, qui illum interrogare: «Ubi sunt equi et pedites, quos tibi in stipendio dedimus?». Quibus respondendo ait: «Dum ex proclama vestri capitanei Malateste in auxilium venissem in castris, me inimici aggressi fuerunt. Illis resistere non potui, vulneratus ad vos veni. Ite ad castra et ibi equos et pedites captos invenietis». His ex verbis indignati domini florentini illum in carceribus vinctum intrudi fecerunt, donec quatuor milia florenos auri redderet, quibus habitis illum relaxaverunt. *Dominus Alovius de Besucio mediolanensis pretor Cremonè fuit ad annum istis temporibus\.

Post hęc liberalis princeps Philippus Maria comitem Carolum Malatestam cum reliquis conductoribus et armigeris, restitutis armis et equis, sui in potestate relaxavit, ex quo tunc de domo Malatestarum benivolentiam cèpit et amorem et facti sunt alter ego. A Florentinis relaxato, comite Georgio Benzono cremonensi, qui Cremam sedecim annis in dominio tenuit, solutis pecuniis, ad stipendium Venetorum capta pecunia se duxit ^a.

Istis ^b temporibus magno cum exercitu ad Aquilam obsidendam in capitulisque cum Alphonso rege contractis habendam strenuus Brazius venit et prope bastitas faciendo castrametatus est. Isto interim et hisdem temporibus Partenope in regnum rex Alphonsus, conspirans reginamque Iohannam de ipso privare cupiens, Carazolum regine benivolum et virum sagacem in carceribus intrudi fècit. Deinde suis cum Catelanis latronculis capouanam rocham ut reginam caperet, credens brevi ^c tempore habere, circumdari fècit et temptavit, sed custodes validi et fideles regine contra hos viriliter dimicati sunt et cumplures occiderunt. Tunc aperto campo iniquitatem ipsius contra reginam Alphonsus rex se non ut filium adoptivum, sed ut hostem demonstravit et contra rocham inique pugnabat. Nuncium post hęc Attendolo Sphorciè ut auxilium impenderet inclita regina misit. Illico et sine mora aggregato exercitu versus Partenopem venit et more boni capitanei per prius oratores ad Alphunsum ut molestiam matri suè et reginè non inferet et a rocha capouana recederet transmisit. Sed cor pharaonis magis induratum est et contra rocham impugnabat, ex quo ad manus prèliando tenuis portam neapolitanam pervenere. Per horas sex equaliter pugnare, in quo multi ambarum partem perire et vulnerati sunt. Tandem Sphorciades victoriam asecuti sunt, in qua vexiliferum manibus propriis strenuus Sphorcia interfecit sumptoque vexilo regis Alphonsi in manibus comitis Francisci Sporciè eius filii tradidit et assignavit. Vix in Castronovo rex Alphonsus se servavit. Reliqui proceres et Catelani in prèdam ducti sunt et spoliati terramque illam sub umbra reginè

a] +Dominus Alovius de Besucio mediolanensis Cremona hoc anno pretor fuit+ b] +in+ c] +in+

pacificavit. Illinc cum exercitu recedendo, ad terram Versè pervenit, rocham cum terra ipsa sine mora cumcorditer habuit.

Per quindecim dies post hęc, de partibus Barzelone Alphonso ingentem classem illum auxiliandi causa sed tarde venit. Perventa ad littoram, contra hanc strenuus Sphorcias Attendolus cum exercitu revertendo per aliquot dierum cum illis pugnavit, sed quia in a<n>gusto loco aderant et in campo aperto deducere non valebat et parum inimicus nocere videns, apud arcem capoanam ut tucior esset castrametatus est. Illam selectis et fidelibus armigeris munivit cum comeatu, deinde sumpta regina Iohanna de rocha cum aliquibus fantoribus neapolitanis in loco Versè suo cum exercitu se contulit et fortificavit Carazolumque per aliquot dierum post cum aliquibus proceribus captis de mandato regine cum rege Alphonso comutavit et a carzeribus liberatur.

De adoptivo filio Alphonso post ista, consilio prudentum facto, apud illos molestacionibus erga ipsam illatis valde condoluit, qui una in sententia de ipsa adoptione Alphonsum de iure privari posse dixerunt Ludovicumque tercium de Angio sui loco elligendum. Unde, annuente summo pontifice Martino, in Europa de hac privacionis adoptione et Ludovici sui loco sublimacione proclamaciones facte fuerunt et stabilite.

Eo tempore facta per regem Alphonsum armata, per alta maris Ianue navigando Marsiliè ad portum se aplicuit, ubi urbem ad sachum posuit et deprèdavit, quia sibi contraria fuit corpusque divi Ludovici rapiendo cum pluribus vasis argenti tunc sui in patriam exportavit.

Anno Salutis 1424. Die tercio mensis ianuarii. Aquila urbe a Bracio obsessa illam ad auxiliandum strenuus Sphortia Attendolus decrevit. Aggregato exercitu, ad flumen Aterni antique sic dictum (nunc vero Pescharè) ad opido^a ibi contiguo transeundi causa venit, sed focem ipsam ab inimicis captam comperiens, reperto altero guado flumen pertransire decrevit. Quinque ex capitaneis cum lanzeis super cossam ad se vocatis virili animo vada pertransire fècit, deinde comitem Franciscum et de manu in manu ceteros armigeros qui illico cum hostibus bellum incohaverunt. Dum ultimo volens ipse accelerare transeundo flumen, ecce scutifer unus sive regacius ab undis submergebatur. Cupiens liberare illum, sui equum animose in aquis spingens, posterioribus pedibus defficientibus ex pondere armorum in aquis animose cecidit et submergitur, per modum quod, bis iunctis manibus desuper aquas veniens, nemine cohadiuante tercia vice nunquam apparuit et in Pescharam ègregius capitaneus Sphortia Attendolus vitam suam finivit infèlix. Cadaver eius et arma nunquam comperta fuere. Per aliquot dierum ante eius mortem fertur in somnis habuisse se in profundam aquam sui vitam finisse. Ab astrologis etiam visa origine stellarumque coniunctione habuit in monicione se a torrentibus profundis precavere, sed magnanimus Attendolus ista spernendo omnia in dispositione omnipotentis Dei esse dicebat.

Mortuo strenuo Sphortia, comiti Francisco de morte patris unus qui sub undis submergi et mori vidit significando, cum dolore a manu in terris lancea cècidit et amare flevit. Tamen paulisper dolore remisso, considerans humanam vitam esse fragilem et caducam, laboribus et erumnis ab periculis in orbe subiectam, intellectum augendo in se reversus, tacite et pededentim, ne exercitus periret, vocatis conductoribus, recolectam suorum fieri fècit et flumen pertransire. Deinde summa cum elloquentia capitaneis et comilitonibus orationem unam condignam et satis ellegantem illos sui in fide prout patri fuere esse exortando locoque ipsius pro duce et capitaneo ut velint acceptare, cum ad mortem et vitam bonumque et malum secum paratus sit oravit iterumque obsecravit. Oratione facta, omnes milites viva voce nemine discrepante lachrymando pro duce et sui capitaneo, licet numdum vigesimum quartum tetigerat annum, ellegerunt et contenti in auxilium strenuo Michaeli Attendolo in armis peritissimo per prius dato remansere et stabiliverunt, postremo ad Ortam omnes equitaverunt.

a] o+p+pidio

Die terciodecimo mensis ianuarii. In loco Versè, ubi regina Iohanna Partenope erat, strenuus comes Franciscus se contulit, ubi magna cum clementia, humanitate et liberalitate regina illum recepit, de casu paterno secum condolit in Dei patientia et voluntate. Dignitates, privilegia omnesque terras et fortilizia alias patri suo Sphortie condonata sibi refirmando benivolum fècit. Addendo etiam dixit, iussit, voluit et ordinavit per privilegium ut omnes de linea Sphortie descendentes in infinitum ultra proprium nomen adderetur cognomen Sphortie, quia sibi semper pater et ut filius regine fuit obtemperans. Et ita usque in hodiernum illa in progenie clara et excelenti post primum nomen semper Sphorcie cognomen servatum est et apellantur. Post hęc, facta congratulacione et a regina cęptis pecuniis, illinc ad Boneventum, ubi Michael Attendolus erat, comes Franciscus se contulit, pro hyeme illa habitatum stetit.

Iam florida ver adderat prataque virebant, progne et philomena modolantibus grossos suos producerant ficus quando nomine regine Iohanne contra regem Alphonsum, indebite Partenopem obsidentem, strenuus comes Franciscus cum Michaele suo Attendulo preparato exercitu venit. Alioque ex capite hiisdem temporibus, per alta maris ianuensi navigando, classis illustrissimi Philippi Marię ducis Mediolani, in qua decem naves grosse Ianuensium galeęque viginti due bene armate aderant, partenopem ad urbem in auxilium reginę littoribus aplicuit. Huius classis dux et capitaneus Guido Torcellus cum comite Crimignola erat. Gayetam per prius salvis personis et rebus obtinuerunt, cumplura etiam fortilizia habuere maritima, postremo Neapolim obsidendo dictam armatam per duo meliaria ab urbe super anchoras in mari ne a machinis lederetur tenuerunt.

Eo tempore, prope urbem Partenope cum exercitu factis bastitis, magnanimus comes Franciscus castrametatus est illam obsidendo, per modum quod in ipsa fames valida insurexit penuria. Unde Aregonensium Iacobus Caldora capitaneus ad colloquium cum comite Francisco venit, in quo concordēs salvis personis et rebus remanserunt, civitas quoque ipsa incolumis regine remansit totumque regnum illi obtemperavit. Tunc ^a apud mortales strenuus comes Franciscus summam gloriam, famam et honorem acquisivit diuturnos. *Dominus Io. Ambroxius Spinola ianuensis pretor Cremone hoc anno fuit a duce Mediolani\

Die primo iunii. Dum a Bratio Aquilla urbs graviter obsideretur, sanctissimus Martinus papa, Partenope regina Iohanna, invictissimus princeps Philippus Maria valde de hac moleste tulerunt. Insimul cumplura concilia fēcere, tandem inter sese contra Bratium confederaverunt. Ingenti aggregato exercitu prope Aquilam per quatuor miliaria iuxta montem non satis arduum, ubi ab alio latere Bracius aderat, suo cum exercitu venit et castrametatus est.

Die tercio dicti mensis iunii. Hostes Bracius non extimantes, montem cum aciebus ad plana pertransire permisit, in ordine suas constanti animo posuit acies et bellum atrox^c incohavit. Per octo horas inter se de pari exercitus demicaverunt, ubi cumplures ambarum partium milites periere et vulnerati sunt. Fortuna in principio Brazio spirare videbatur et victoriam obtinisset si Nicolaus Piçeninus, qui ad oppositum Aquile illinc ad carigia hostium deprędanda cupidus, recedendo, festinasset. Dum sic illa cępisset, ecce Aquilani liberi extra urbem a furore populi armati exeuntes contra Brazium insurexerunt, per modum <quod> illum a tergore arctando fregerunt et in fugam versi sunt. Fugiente Brazio, comite Francisco velut Hectore sectante, in fulgentem militem armorum ductorem obviatur, qui sępe sępiusque ut comiti Francischo se redderet oravit obsecravitque,

a] +ingens gloria+ b] atro+cem+

sed strenuus Brazius capitaneus pertinax nullaque illi militi respondens cum ense illius in capite vulneravit, ex qua percussione infelix capitaneus in terram cecidit et captus super clipeum comiti Francisco presentatur. Audita captione sui capitanei, milites brazeschi spem nullam habentes terga dedere. Plures captis sunt et spoliati, de partibus decem milia mortui numerati fuere, complures etiam vulnerati in civitate Aquile^a ducuntur. Vix Nicolaus Pizeninus et Nicolaus Fortisbracius, oriundus ex Stella sorore Brazii, sese in Otriculo opido^b salvos fecere. Brazius in medendo a medico lesus in cerebro de hac vita infelix ad aliam pertransivit Aquilaque ab obsidione a comite Francisco liberatur summo cum triumpho, felicitate et gaudio.

*Cabrinus Fondulus cremonensis tyrannus crudelis, qui illustrissimo Philippo Marie Mediolani duci Cremonam precio ducatorum triginta sex milium vendidit, relicto solum Castroleone, ab Oldrato^c Lampugnano sui compatre de dicto loco Castrileonis illecebris ad locum Anici territorii cremonensis prandendi causa secum deducitur. Sumpto \prandio/, post a satellitibus Lampugnani dolo capitur et ad ducem Mediolani presentatur. Post per aliquot dierum suis demeritis in Broleto decapitatur. Sui in morte antequam spiritum emitteret coram populo dixit: «De hac morte nihil doleo, nisi solum unum non fecisse valde contristor. Nam mei in potestate summum Pontificem et Imperatorem habui, mens mea illos decapitari facere^d ut aliquid crudelitatis mee posteris reliquissem suadebat, sed non feci. De hoc valde condoleo. Nunc vero satis de tyranide nostra penas luo condignas»\\.

Anno Salutis 1425. Mortuo Brazio, omnes terras et fortilizia quae in Anthonitana Marchia, Ducatu et Tusia indebite a Brazio occupabantur, ad fidei Papae votum devenere et subiciuntur. Tunc temporis, a summo pontifice Martino strenuus et invictus comes Franciscus vocatus, obtemperans romana in urbe cum benivolentia, humanitate et amore ab ipso recipitur benedictionemque apostolicam illi contulit, pro filio Ecclesiae appellavit. Deinde contra Nicolaum Trincium Fulignii dominum Ecclesiae contrarium cum exercitu destinavit. Obtemperando, versus Fulignum cum exercitu strenuus comes Franciscus equitavit et castrametatus est. Illius cumplura opida^e summo Pontifici acquisivit sui ad obedienciam et iugum Nicolauum praedictum induxit et supposuit. *Dominus Teramus Adurnus ianuensis Cremone pretor hoc anno fuit a duce Mediolani\\

Die ultimo mensis marcii. In aurora in caelo stellis relucentibus illustris Blancha Maria filia unica illustris Philippi Marie ducis Mediolani in lucem venit in loco Septimi territorii Papiè, cuius nativitas ingentem gaudium et letitiam principi contulit et undique falodia, campanarum pulsaciones facte fuerunt.

Eo tempore Mediolani a duce stipendio et firma elapsis, strenuus comes Crimignola recedendo Venetorum ad stipendium se conduxit data pecunia. Causa dissessionis a principe extitit quia in armata superius expressa contra Partenopem Guidus Torrellis pro capitaneo illi antepositus, tum propter a bello ianuensi revocationem, tum etiam emulorum sui apud principem detractionem et invidia. Isto^f tempore loco Crimignole, ex intercessionibus summi Pontificis Partenopeque regine Iohanne, illustris Philippus Maria princeps cum mille quinque centum equis, tre centum quoque peditibus apud se invictum comitem Franciscum vocavit. Stipendium contulit condignum, magnificando et extollendo sui capitaneum fecit, quamvis a Florentinis emulis duplum stipendium habere potuit et obtulerunt.

Istis temporibus, in statu et potencia Philippum Mariam Mediolani ducem augere et sublimari invidi et vulpecule Florentini videns, suos ad senatum venetum oratores transmiserunt. Aggregato consilio veneto, orationem condignam parte florentine dominationis egregius et sapiens i. u. doctor et orator dominus Laurentius Redulphus Venetorum in senatu fecit. Capta prius benivolentia, sui pro patria legacionem narrando ad finalem causam pervenit, in qua viriliter et oratorie demonstravit si potencie Philippi Mariè ducis Mediolani non resisteretur, brevi^g tempore Italiè imperator efficeretur. Finita oratione, cum adhuc liga inter principem et Venetos^h duraret, muti remanserunt. Audaciter et cum elloquentia ingeniosus orator, videns istos obmutescere, iterum magno animo replicando dixit: «Auxilium anno proximo preterito ianuensibus in bello illo dare neglixistis, ideo dominum urbis illorum fecerunt. Nos autem Florentini regem faciemus. Deinde vos imperatorem creabitis et ita oves lupus unam ad unam devorabit et pinguescet». Aures ad haec verba Veneti erexere, ligam non obstante federa, Crimignola suadente, inter se tacite fecerunt et stabiliverunt. Istoⁱ tempore, audita liga contracta, in Brixia Petrus et Achilles fratres de Avogatis et omnes alii Guelphi contra ducem insurrexerunt partemque urbis bellando ceperunt et inimici ducis facti sunt.

a] Acquil+I+hè b] o+p+pido c] +de+ d] +persuasit+ e] o+p+pida f] +in+ g] +in+ h] +aduc+ i] +in+

Anno Salutis 1426. In auxilium Brixie multis cum peditibus illa ^a rebelione comes Crimignola venit. Tunc temporis a principe Mediolani, qui sui exercitum a Romandiola expectabat, comes Franciscus ad oppositum mittitur. Celeri pede accelerans, citadellam et arcem in qua pro preside Antonius de Landriano nomine ducis Mediolani aderat selectis militibus munivit et fidis. Ad Montem Clarum deinde cum industria per castra hostium transiens se contulit.

Et tempore contra Philippum Mariam Mediolani ducem Amideus dux Sabondiè, Ghoti et Suevi instabiles, tres quoque marchiones, videlicet Nicolaus Èstensis, Montisferati Io. Iacobus, Mantuè et Io. Franciscus, omnes rebelles fuere et lige Venetorum adherebantur. Alphonsus quoque cum parte Frugosa et Fiescha garbulium in Ianua istis temporibus fècere, sed contra omnes magnanimus dux Mediolani cum prudentia et astucia potentiaque viriliter resistebat et impugnat.

Isto ^b turbine fossam unam ingentem longitudinis brachiorum quinque milia, altitudinis duodecim illam cum bastitis fortificando in agro brixienti, ne citadelle auxilium et roche Brixie Anguigeri dare non possent, Veneti fieri fecerunt. Venetorum in exercitu triginta milia pugnantium, ducis vero Mediolani vigintiduo milia aderant, equi de pari. Quotidie insimul dimicabantur. Machinis citadella destruebatur. In rocha Montis Falchoni, in qua per annum et mensem Antonius Landrianus fideliter custodiverat, defficientibus victualibus, auxilium habere non valens, concorditer Venetis dedit. Paulo post et citadellam destructam habuerunt. Tunc temporis de pace contrahendi inter partes summus Pontifex manus suas porexit adiutrices ut adimpleretur, sed magnanimus Philippus Maria dux Mediolani de ceteris fortiliziiis Brixie se privari faciendo videbat, ascentire nolluit, magis atque magis suum sed auxit exercitum militibus et armis.

Eo tempore inter regem Alphonsum, Portum Venereum et Illicem sibi per prius datum, ducemque Mediolani pax contracta fuit et stabilita affinitatemque insimul contraxerunt.

*Isto anno 1426 dominus Petrus de Raymondis mediolanensis in pretorem Cremone a Philippo Maria Mediolani duce elligitur.\

Anno Salutis 1427. In kalendis mensis madii. Cum ingenti exercitu ducis Mediolani Brixie in obsidionem strenuus comes Franciscus, Nicolaus Pizeninus et alii capitanei venerunt et prope castrametati sunt. De dicto mense etiam alio cum exercitu veneto et florentino contra ducem Mediolani strenuus comes Crimignola, pertransiens Valezium Menciique flumen, in planum Montis Clari venit. Fossam ^c deinde in planum brixientem quem milites anguigeri occupatum tenebant pertransie<n>s, ad locum Calvisani sui castra fixit, in quo homines illius terrè vastum habere nollentes sex milia florenos auri comiti Cremignole dederunt et terram. Isollellum pertransiens, ad Otholengum ubi erant hostes bellum atrocem ibi comittitur, in quo Florentinorum Galeaz capitaneus decessit morte sagitte et cumplures etiam milites periere ambarum partium et vulnerati sunt. Tunc si totum ducis Mediolani exercitum ibidem fuisset, Veneti se male habuissent. Unus ex Venetorum militibus comiti Crimignole dixit et anonciavit quod exercitus suus ab inimicis male tractabatur et fractus terga dabat. Super arborem ibi contiguam militem super ipsam, quamvis aliquam veritatis partem dixisset, inique suspendidit suis propriis manibus illoque ex dictu ad Otolongum comes Crimignola cum exercitu se reduxit, Sphorciades vero ad Pratumboynum devenere.

Cremonensium in planicie suo cum exercitu, Gambaram et Canetum opidum mantuanum et flumen Olii strenuus comes Crimignola pertransiens, Platinam venit. Ipsam Sanctumque Iohannem in Crucem, Casalemmaiorem, Angusolam, necnon Casteletum de Ponzonibus et Vedesetum cèpit. Super ripam^d Padi in loco Summi deveniens castrametatus est. Tunc temporis Orlandus Palavicinis cum Venetis se confederavit. Magnum exercitum tam in aquis, quam in terris duci Mediolani,

a] +in+ b] +in+ c] +quoque+ d] ri+p+pam

ut opem civitati Cremonè ne deperderetur inferet, preparare necesse fuit. Pontem namque super Padum Veneti tunc fieri fècerunt, ut hinc inde pertransire possent. Ingentem quoque armatam in flumine Padi habebant, contra hanc illustris et magnanimus princeps similiter alteram. Insimul quotidie dimicabant. Etiam dum sic prèliaretur, unus de astantibus venetus de navi ad comitem Crimignolam adivit dicens «Armata nostra, mi comes, deperdita est». Cui respondendo dixit ^a: «Merito quia existi de navi». Cèpto, laqueo super ripam^b Padi unam ad arborem salicum. Talem venetum omnibus videntibus suspendi fècit aliorum ad exemplar.

Isto ^c tempore ingenti cum exercitu illustris et magnanimus Philippus Maria dux Mediolani personaliter Montisferati cum marchione ad inclitam urbem Cremonè venit. In ordine tenus Padum usque ad locum Summi suis cum capitaneis militum acies erexit et preparavit. Per plures et plures dies bellum hinc inde gerebatur, per modum quod quadam die insimul pugnantes invicti Anguigeri contra hostes ruentes usque ad silvas et nemora prope pontem super Padum factum illos pepulerunt, cumplures equos et armigeros ad urbem Cremonè captos duxere.

Galionorum armata ducis Mediolani sui que exercitus Cremonam revertendo, prope Mosiam et urbem illustris princeps in ordine videri voluit et numerare. Sexaginta milia hominum numero pugnancium numerati fuere, de exercitu veneto similiter quadraginta milia et plus. Venetorum acies medietatem territorii cremonensis versus fossam Salvaterre occupabant, ab alia parte circa versus Cremonam exercitus ducis Mediolani. Quotidie bella inter ipsas partes gerebantur, sed quadam ^d die venetis castrorum provisoribus strenuus comes Cremignola interloquendo dixit: «Frustra hic domini providitores agitur. Duci Mediolani exercitus tot tantique in numero sunt et validi pugnatore, quod inpossibile est illos inpugnare et vinci, cum ingenio ad alia deveniendus dico».

De mense iunii. Consilio insimul habito, sui exercitu Veneti in territorio brixienti ^e ad locum Pratialboyni erexere et per mensem castrametati sunt. Eo tempore Binammovam et Sinigam comes Cremignola magno cum prelio habuit, sed parum tenuit. Dietim insimul per tres menses bella crudelia inter partes gesta fuerunt, per modum quod aliquando ex densitate pulveris una pars ab altera diserni non poterat et ex hoc ad sua castra et pavilionos revertebantur quasi cèci, pulvere gutture pleno voceque rauci.

De mense octobris et die undecimo dicti mensis. Dum Leonardus Torquatus cremonensis vir strenuus et invictus pedester et contestabilis pedium ducentorum uno cum hostium milite pedestri et contestabili trecentum apud terram Machaloi ad duellum insimul dimicando se invitassent et dicta die summo mane ad locum ellectum prèliandi devenissent, in ordine sui exercitu videndi causa strenuus comes Crimignola posuit et adivit. Alio ex capite Carolus Malatesta, ad hèc spectacula devenire cupiens sine armata manu, a strenuo comite Francisco et a Guido Torrello in armis viro preclaro et experto vehementer redarguitur, sed nihil de his curam dedit. Protestacionem contra Carolum Franciscus Sfortia et Guitorellus fecere et ad cautelam tanquam boni et astuti capitanei potius malum quam bonum excogitantes gentes suas in ordine posuerunt armigeras. Dum inter se dicti pedites duello pugnarent, in quo bello cremonensis uno cum vulnere remansit, ecce cum exercitu comes Crimignola Carolum inermem aggreditur et captum duxit. Contra hos strenui Franciscus Sp<h>orca et Guido acies suas viriliter bellando donec alio parabantur insurexit hos et illos ensibus strictis strando per quinque horas insimul,

magna cum effusione sanguinis virorum et occisione equorum. Tandem victoriam defectu Caroli Malateste comes Crimignola obtinuit. Comes vero Franciscus Torrellus et nonnulli alii capitanei bellantes et retroeuntes se salvos fecerunt. Damnum ingens duci Mediolani hoc fuit, sed de his princeps non territus ad Sigismondum imperatorem ut auxilium prestaret oratores transmisit.

Post hęc cum Amideo Sabaudię duce illustris Philippus Maria dux Mediolani, data in coniugem Maria eius filia Vercellarum urbis cum dote, pacem contraxit, amicitiam et benivolentiam.

Eo tempore cum exulibus Ianuę Alphonsus rex civitatem ipsam graviter molestavit et partes contra ducem Mediolani insurgere fęcit. Sui civitati in auxilium suo cum exercitu strenuum Franciscum Sfortiam comitem princeps transmisit. Appeninum montem pertransiens, credens in amicos adivisse, in hostes incidit contrarios, ex quo ad pugnam cum illis necesse fuit pervenire et ni auxilium a Spinolis et a quadam muliere nomine Elena Spinola ducis Mediolani benivola habuisset, fortuna contraria evenisset. Illos tamen virili animo debellavit et victoriam ad principem revertendo asecutus est.

Istis ^a temporibus, contra Luchenses Fortem Bratium eorum capitaneum cum exercitu astuti Florentini miserunt et in agro luchensi castrametati sunt. Isto interim ad illustrissimum ducem Mediolani ut auxilium impenderet Paulus Genesius illius urbis tyrannus oratores transmisit, sed propter ligam cum Florentinis contracta ex capitulis, ne contra illos Machram pertransiret, fecte illustris princeps comitem Franciscum a suo stipendio cassavit. Habita tum pecunia, se venture capitaneum fęcit. Transeundo per Appeninum et Lunignanam, in auxilium urbis Lucę venit. Audito adventu comitis Francisci ab obsidionem Lucę, Fortus Bracius castra sua removens ad Ripę^b Fractę castrum, quod inter Lucham et Pisam situatum est, pervenit. Comes vero Franciscus suis cum aciebus civitatem introivit liberamque cum Paulo \Genesisio/ tyrano illam ab obsidione prędicta fęcit. Reliqua opida^c Luchensium deperdita, consilio perpetrato et stabilito, per Luchenses recuperare decreverunt, sed ipsam urbem cum contactu Paulus tyrannus avaritia cupidus, Florentinis data pecunia, tradere voluit. Quibus intellectis, Luchenses magnanimi dictum Paulum Genesium cum filiis captum duci Mediolani transmiserunt, deinde comiti Francisco ipsam civitatem obtulerunt, sed nequaquam habere voluit et neglexit. Bocacinum alemanum ad Franciscum Sphortiam oratorem astuti Florentini miserunt. Orantes obtulerunt ut a civitate Lucę cum exercitu recederet, dare septuaginta milia florenos auri quos alias Sphortia Attendolus eius bonememorie pater ex stipendio ab ipsis Florentinis habere debebat, quapropter tacite accepta pecunia de ipsa urbe Lucę suo cum exercitu ad Manfredoniam se contulit.

Post hęc Guidumantonium de Montefeltro Urbini comitem sui in capitaneum Florentinorum dominatio ellegerunt. Cum exercitu valido contra Luchenses strenuus capitaneus illorum in agris castrametatum venit, damnum in territorio illo non mediocre inferens. Isto interim ut auxilium prestaret Philippo Marie Mediolani duce oratores magnanimi Luchenses miserunt. Facta oratorum legacione, Nicolaum Pizeninum sui capitaneum cum aciebus aperto campo in auxilium destinavit et contra Florentinos strenuus capitaneus deveniens insimul per aliquot dierum inter exercitus dimicatum fuit. Tandem quadam ^d die, partes inter se pugnantes, strenuus Nicolaus gentes florentinas fregit et stravit civitatemque ipsam ab hostibus liberavit, unde de hac victoria emuli condolentes Veneti contra ducem Mediolani bellum incohare decreverunt.

De mense novembris, de mente et consensu Venetorum cum exercitu ad męnia Urciinovi strenuus comes Crimignola pervenit et iuxta ponendo machinas castrametatus est debellando illam. Ecce strenuus et magnanimus Georgius Benzonus cremonensis suis cum aciebus et illius terrę vilicis ad bellum contra hostes

de terra ipsa exeuntes ibi viriliter inter partes dimicatum fuit, in quo bello hostes a menibus viriliter pugnantes removerunt Venetorumque bombardas clavibus quadratis intruserunt sive clavaverunt et victoriam asecuti sunt. Tunc Bernardus Morosinus castris provisor et comes Crimignola, tante audacie stupidi, contra nonnullos de terra illa captos interrogando dixere: «Qui sunt hii custodientes hoc fortilizium?». Quibus responsum fuit: «Strenuus Georgius Benzonus cremonensis, quem vos a stipendio viro alias cassastis, ipse est castrumque nomine ducis Mediolani fideliter tenet». Tandem mènìa terrè illius et unam rocham factis cumpluribus preliis explanavere. Nullo auxilio veniente, dato termino, per aliquot dierum post concorditer Iorciumnovum cum castro habuerunt. Clarum, nullis auxiliantibus, facilime etiam concorditer potiti sunt. Et quia iam hyems appropinquabat, ad staciones Venetorum exercitus adiverunt.

Anno Salutis 1428. Die octavo mensis madii. Consilio per prius aperitis habito, summo Pontifice quoque suadente, ammissis etiam in illo belli conflictu Machaloi strenuis viris Angelo de la Pergola et Sicco de Montagnana captoque generali suo Malatesta Carolo capitaneo, cum Venetis pacem facere decrevit et ita mediante papa Martino, Brixia data in capitulis cum Pergamo et earum contantu, pacem fècit et contraxit.

Anno Salutis 1430. Ex Martini sumi pontificis intercessione illustris Philippus Maria suo pro filio adoptivo strenuum Franciscum Sphortiam acceptavit Blanchamque Mariam unicam filiam in coniugem promisit. Castelazium, Boscum et Frigarolum opida^a alexandrina uno cum vexilo unius pantere picto condonavit.

Istis temporibus, conclusa pace et stabilita ut supra, vires illustris dux Mediolani ut hostes non timeret reasumpsit. Strenuum Nicolaum Pizeninum suo pro generali capitaneo super exercitum ellegit et ad stipendium duxit et cumplures in armis expertos pecunia data accepit. Veneti vero superbi et avari habita victoria et pace erga comilitones suos male retentis pecunis gerebant, per modum quod fere omnes sine licencia data desperati propter pecuniarum retentionem a stipendio veneto malidicentes se absentavere et ad ipsum liberalem principem sui que stipendium venerunt numero circha sedecim milium inter equites et pedites.

Eo tempore contra ducem Mediolani dux Sabondiè erat, sed inter ipsos facta fèdera amicitiam contraxerunt. Nam filiam dicti ducis Philippus Maria de mense octobris magno cum triumpho ad urbem Mediolani in coniugem duxit.

De mense novembris contra Florentinos magno cum exercitu Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus ultra flumen Sergii pertransiens ad hostes pervenit apud Lucham et agreditur. Per tres horas de pari exercitus pugnare, quo in conflictu multi periere et cumplures vulnerati sunt. Tandem invictus Nicolaus victor remansit. Tres bastitas habuit et demolivit, equos plures, moniciones Florentinorumque bombardas et careagia duxit in prèdam. Nicolaus de Fortebrazio, Guidusantonius de Faentia capitanei propter validos equos a tali tempestate evaserunt et ita civitas illa Lucem inclita ab hostibus predictis libera remansit.

Eo tempore domini senenses magnanimi, Florentinis^b ex natura ut milvus pulicinis inimici, aggregato suo exercitu contra Florentinos^c bellum incohaverunt et cumplura castra eorum cèperunt. Tunc temporis tota Tuscia \preliis/ hinc inde vexabatur, ita ut Florentini de suo dominio valde dubitabant perituri. Tercentum castella Nicolaus Pizeninus sui in dominacione habuit. Cumplura etiam Senenses oratores ad ducem Mediolani misere, os illi pecunia data obturaverunt, deinde pax contracta fuit et a Senensibus etiam se liberaverunt.

a] o+p+pida b] +Florentino+ c] Florenti\nos/

Anno Salutis 1431. Die XX mensis ianuarii. In loco Spini Glareè Abduè, ut civitatem Laude dolo caperet, cum exercitu veneto comes Crimignola capitaneus venit, sed illius cura inanis fuit. Iam antea per magnanimum ducem Mediolani provisum erat et vim vi repellere licuit de regulis iuris. Nam mus quandoque (licet cauda illum mulceat) murlicam decipit et in foraminibus petrè, ungues et <dentès>^a illius agnoscens, latet et evadit, sic frustra et sine præda comiti retro reverti necesse fuit.

Iterum die nono februarii proditorie et dolo Soncinum capi voluit ducemque Mediolani de illo privari, sed provisione facta sui exercitu contra vulpeculas Venetorum astucias in similibus et artes erexit ^b propeque Soncinum castrametatus est. Et die XV mensis marcii ingens bellum inter partes per horas quatuor efficitur, in quo multi periere et complures vulnerati sunt. Quo in conflictu, tot tantisque comilitonibus diversa insignia ferentibus comes Crimignola videns se circumdari, sine aliqua mora illinc pertransiens flumen Olii ad civitatem Brixie cum paucis fugiendo venit, relictis in angonia suis comilitonibus, ex quo devicti et prostati remanserunt. Plusquam mille quatuorcentum equos Anguigeri in predam duxerunt, partem adversam spoliavere armis et pecunia cum careagiis et victualibus et multi milites capti sunt, quorum in numero Venturinus Benzonus Georgii filius, Antonius de Martinengo et alii armigeri, quorum numero lo<n>gum esset enarare aderant. Audita strage filiique captione, Georgium Benzonus in angoniam deveniens (Cremonè cronica atestante) in terram sodam semimortum cecidit.

Istis temporibus a duce Mediolani strenuus Nicolaus de Tolentino, qui cum mille quinquecentum equis in loco Mozaniche nomine ducis Mediolani pro capitaneo erat, pecunia a dominis florentinis habita et stipendio, recedens cum dictis equis sui ad stipendium venit et capitaneus efficitur contra mentem illustrissimi principis.

Eo tempore papa Martinum \quintus romanus/ de hac vita ad aliam pertransivit, cui Eugenius quartus natione venetus ex progenie Condalmera successit, \pontificum 216 numero/. Ex quo Veneti in superbia elati in agro cremonensi comitem Crimignolam cum exercitu ut Cremonam caperent miserunt et in flumine Padi triginta septem inter galeonos, galeazias et subtiles galeas posuerunt benearmatas, necnon etiam brigentinos et naviculas circha sexaginta ad prælium aptas. Illarum capitaneus Nicolaus Trivisanus fuit, qui illas usque Cremonam vehi fècit. Contra hanc classem illustris Philippus Maria magnanimus armatam unam inter galionos, naves et galeas subtiles numero quinquaginta de civitate Papie pugnandi causa transmisit. Istarum capitaneus Pacinus Eustachius papiensis erat.

Die vigesimo primo mensis iunii. Prope Cremonam deversus Mosiam in flumine Padi ingens bellum navale inter Venetorum classem et illustrissimi ducis Mediolani factum fuit per quatuor oras, per modum quod armata ducis Mediolani, in qua Franciscus Sfortia et Nicolaus Pizeninus cum strenuis Ianuensibus in bello navali expertis et aliis selectis personis aderant, illam Venetorum, iam in glareis propter nimium pondus afirmatam, fregerunt. Vexila eorum Venetorum cum capitaneo ceperunt validique Cremonenses per terram et in glareis contra hanc classem pugnantem victoriam asecuti \sunt/ et omnem classem, artelarias, victualia et naviculas inimicorum cèperunt. Hac in die Venetorum dominatio plusquam ducentum milia ducatorum auri perdiderunt. Talem monicionem tamque pulchram et divitem (Cremonè cronica atestante) quis hominum in terris vivens viderit prout Cremonenses viderunt enarare posset? Ingenium hominum, ipsa cronica atestante et mens, defficeret narando. Tres mille inimicorum bellantium in Pado ensibus trucidati sunt, multi etiam Veneti de nobilibus in predam ad taleam in urbe Cremonè in carceribus ducti fuere. Octo milia Slavoni capti, partim trucidati partimque venditi fuerunt et partim ad miseriam devenere, quatuorcentum in hospitali magno vulnerati aliis ex nationibus ducti, fere omnes periere. O ingens crudelitas! Pauci aut rarii sui in patria

a] detentes b] +et+

de Sclavonis rediderunt. Tunc ebrii non erant, quia in aurora bellum inchoatum fuit. In mare una in navicula remigis navigantibus plena veloci cursu Nicolaus Trivisanus capitaneus se transtulit et in partibus longinquis, ne Veneti illum punirent, profectus est suique in patriam nunquam revertitur.

Magna cum verecondia, iactura et damno Venetorum armata ammissa, cum reliquo sui exercitu comes Crimignola reliquo cum exercitu illinc recedens, ad locum Fontanellè territorii cremonensis venit et iuxta castrametatus est. Comes autem Franciscus cum Nicolao Pizenino in Glariam Abduè cum exercitu ut auxilium Fontanellè prestarent se transtulerunt, «sed tarde venire bubulci»: iam ad hostibus capta erat. Ad locum Mozaneghè, credens illam habere, comes Crimignola cum exercitu profectus est, sed magnanimus et astutus comes Franciscus, suo ^a cum Nicolao Pizenino ante lucem in capanea paratis aciebus, prope Mozanicham aderat. Tunc exerciti sic hinc inde stantibus et nihil facientibus, ecce scutifer unus comiti Crimignole armiger ad eius dominum venit dicens: «Mi domine, obsecro, sinas me uno cum hostium armigero duello frangere lanciam meam». Cui comes Crimignola respondendo dixit: «Vade in Dei benedictione». Duellum uno ab hostibus segregato a tumultu vocans sepequam repentens, ecce Hermes Vicecomes in armis strenuus et potens iuvenis, audita scutiferi voce, Francisco Sphorcìe et Nicolao Pizenino capitaneis dixit: «Nostrum erit verecundia ni lanceam unam ad oppositum istius non habeamus, Hector an iste est? Vel Achilles? Sinite me cum lancea contra illum adire. Si victoriam habuero, erimus victores et palmam habebò Deo favente, sin autem, fiat voluntas Ipsius». Comes et Nicolaus capitanei quia ex nobili genere erat et decurio nollebant, sed magis atque magis ferventi animo et voce clara repetens illi ascentire necesse fuit. Cepta lancea satis grossa et soda, ad hunc scutiferum duellum vocantem pervenit. De comuni concordia unus ab altero de terra capientes seperati, insimul cum lanziis ad restas coracie impositis cucurerunt, in quo cursu ex ictibus terribilibus scutifer sive armiger ille venetus in terram cum equo simul aglobato ceciderunt. Devicto scutifero, summo cum triumpho ad sui tentoria Hermes Vicecomes equum et scutiferum duxit honoremque illi fècit et pro socio ad Franciscum Sphorciam et Nicolaum Pizeninum presentavit. Ob eius insignia, què in coptis suis bissarum ferebat, Sphortia Franciscus illum agnovit et salvum fècit alacrique vultu manum tangens deosculatus est suoque in pavilione duxit et carum nominavit.

Visa duelli perdicione, strenuus comes Crimignola versus suos milites inquit: «Si cum adversario nostro ab homine nos per hominem prèlium gerere volumus, nostra nunquam erit victoria». Tunc, vocatis tibicinis, «taratan tantaratam» de mente capitanei cum tubis intonuerunt. Aggregato exercitu, insignia extendi fècit, in territorio pergamensi quamciculus se contulit ibique diu moram traxit.

Eo tempore garbulium et discordiam contra ducem Mediolani Ianuenses insimul fècerunt propter partium capita, per modum quod illustrissimus princeps \contra/ hęc capita insensata castigandi causa comitem Franciscum et Nicolaum Pizeninum capitaneos necesse fuit mittere. Regnum Ianuè duci Mediolani accipere et de ipso privare discordiarum magistri ianuenses (fidem nisi per tres dies servantes) cupiebant, sed hoc indomitos strenuus Franciscus et Pizeninus subègit et illis frena, tres mille trucidando, partim decapitando et suspendendo, imposuit multosque etiam vinctos Mediolanum duxere.

Die decimo septimo mensis octobris, hora sexta noctis (Cremonè cronica atestante). Rocham Sancti Lucè Cremonè, contestabile illius occiso, comes Crimignola habuit. Sed illi parum profuit, quia dum in dominio satellites rocham prèdictam haberent

a comite Crimignola auxilium expectantes, nullo dato, hora terciarum invictus populus cremonensis armata manu validique cives et potentes, pulsatis hinc inde campanis, a furore populi una cum bombardam pugnando rocham, igne acenso in ipsa, de arce combustos et vulneratos partimque occisos per vim extraxerunt. Ceteram partem contiguam porte Sancti Lucè magno cum impetu de ipsa exeuntes fugaverunt et nonnullos in prædam duxerunt exclamantes alta voce «Duca! Duca! Vivat dux Mediolani et occidantur vulpecule Veneti!». De agro cremonensi, videns se dum victor esset victum et vituperatum fore, in territorio brixienti cum exercitu se contulit et pro illa hyeme in loco Clari ad staciones stetit.

De mense novembris, ut coronam ferream ab archiepiscopo Mediolani suscipere, serenissimus Sigismundus imperator in civitate Mediolani venit, ubi die dominico XXV dicti mensis, in qua divè Caterinè virginis festum in terris veneratur, per reverendum Bertolomeum Capram Mediolani archiepiscopum ferrea corona insignitum fuit magno cum triumpho Romamque habita proficiscendo, illa etiam Alexandriè Paleè auream coronam a Papa suscepens, sui in patria revertitur.

Anno Salutis 1432. Die terciodecimo mensis februarii. Illustris Blancha Maria ducis Mediolani unica filia ètatis annorum septem per strenuum Franciscum Sforciam disponatur. Eo tempore mediante Nicolao Èstentensi Ferrariè marchione in kalendis mensis aprilis inter Philippum Mariam ducem Mediolani ex parte una et Venetos cum Florentinis ex parte altera capitulando pax contracta fuit. Florentinis capti in preda et nonnulla castra per principem restituntur, Luchensibus etiam opida cum captis a Florentinis similiter. Eo tempore, de Roma Mediolanum Sigismundus imperator veniens, in castro porte Iovis nolens imperatorem acceptare, inde recedens principi mortalis inimicus efficitur.

Istis a temporibus strenuus Franciscus Sphortia apud principem accusatus, quia diu in urbe Cremonè moram trahebat, a principe pro suspecto habetur. Ex quo Simoninum Ginum alexandrinum virum fortem et audacem Cremonam misit vocatum, mandans illi si sponte sine intervallo venerit benequidem, sin autem caute illum occideret. Vocato, quia inocens erat (sic etiam Deo placuit), illico ad principem Mediolanum se transtulit, unde illustris princeps, remota suspitione, illum humaniter recepit et pro filio adoptivo ut ante erat acceptavit et cum sui Blanchamaria in solaciis et tripudiis per aliquot dierum stetit fronte lèta.

De dicto mense aprilis comitem Cremignolam, qui tunc in loco Clari erat, Venetorum senatus vocatum misit, negocium oportunitatis suique status ad utilitatem esse aserentes, de hiis secum participare velle dixit. Illico de loco Clari Venetorum ad urbem casu suo non considerato et ruina simpliciter venit seque coram capitum decem presentavit. Illum alachri vultu licet in mente amaricati receperunt, cenam quamvis malam dederunt. De Cremona non capta cum capi potuerit post cenam et de classe amissa sui culpa et aliis adversis alias occisis (quamvis inocens erat) rationem et cunctum fècit et pro proditore ascriberunt. Summo mane facto, inter duas columnas rubeas, os baculo obtusum habens ne rationem suam coram populo dicere valeret, decapitare fecerunt, pecunias et facultates ipsius valoris ducatorum trecentum milia auri rapuerunt, qui potius quam alia de causa sui fuerunt mortem. Et sic strenuus et excellens comes Cremignola ex officiis in Venetos colatis premium habuit et suscepit. Tamen cadaver ipsius die XXII dicti mensis aprilis in ecclesia Sanctè Mariè Ordinis minorum Venetiis una in archa sepelitur.

Mortuo strenuo comite Crimignola, suo pro capitaneo generali domini veneti Mantue marchionem dominum ellegerunt. Exercitus sui pro provisore et gubernatore nobilem civem dominum Georgium Cornarum illi asociaverunt.

Eo tempore et in fine mensis madii, suo cum exercitu Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani capitaneus generalis cum comite Francisco Sphortia se Rubechum contulerunt, ubi pontem super Oleum tenus Pontevicum Veneti seu eorum capitaneus et provisor construi facere volebant, sed in oppositum hostes illorum destruendi et accipiendi causa venerant. Magnum bellum inter ipsas partes efficitur dietim. Multi peribant machinis et vulnerati erant, quorum in numero, dum quadam^a die insimul demicarentur, strenuus Nicolaus Pizeninus a quodam saggita seu veretono ad mortem in capite vulneratus fuit, quo ex ictu et percussione ad civitatem inclitam Cremonè medendi et liberandi causa satellites tulerunt. Hunc mortuum Veneti esse putantes, ex lèticia per tres dies continuis suis in civitatibus et castellis falodia campanarumque pulsaciones fieri fècerunt, stipendium valde dignum ad vitam illi homini percussori dederunt et statuerunt. Lèticia convalescentes suis in viribus temereque fidentes exclamabant: «Vivat Marchus, Marcus! Et moriatur Pizeninus cum duce Mediolani! Victores erimus, si Deus pro nobis, quis contra nos?». Tunc comes Franciscus, qui in territorio brixiensi erat, vulnerato Nicolao in agro cremonensi se reducere necesse fuit. *Isto^b tempore dominus Albertolus de Maraliano in pretorem Cremone a principe mittitur.\

Ista ex lèticia animati et congaudentes Venetorum capitanei, ponte super Olium tenus Pontevicum facto, aquas fluminis in agro cremonensi transiverunt cum exercitu, in quo aderant duodecim milia equites, decem milia pedites, quatuor milia homines vilicorum ex cernis, complures etiam vastatores, currus centum diversarum monicionum. Ad locum Casalisbutani primo castrametati sunt, per vim demoliendo illum habuerunt. De mense iunii Bordolanum, Soresinam et Tribulum potiti gauderunt. De mense iulii Fontanellam et Rumenenghum. De mense augusti etiam Soncinum possiderunt. Vah^c, quanta perdicio pro uno homine vulnerato evenit quantaque superbia et arogancia insurexit! Sed Deus, qui nutu concta regit et gubernat, iusticiam sequitur et in tempore utitur ipsa redens unicuique secundum illorum opera, superbis resistit et humilibus dat gratiam.

Isto interim, convalescente Nicolao Pizenino, die XXIII augusti se Cremonam contulit. Rumenenghi, Fontanelle et Soncini audita amisione, torvo vultu et irato certis militibus suis et Francisco Sphortie sui colege inquit: «Res nostre se male habent. Putant me esse mortuum, sed adhuc Deo spirante vivo. Quanta superbia et arogancia in exercitu veneto surexit! Mi comes et comilitones mei ègredi, nolite timere dum spiritus hos regit artus. Sunt qui rident, matrem antiquam in lachrymis gaudebunt. Cito citoque accelerate equum nostrum potentem et arma, ad terram Mozanicham transeamus et ibi virtutes nostres experiemini!». Obtemperantes, agregato exercitu versus Mozanicham equitaverunt et prope Perneliare in campane castrametati sunt.

Cornarius Georgius Venetorum exercitus provisor eorumque etiam capitaneus Mantuè marchio eo tempore, credentes Mozanicam leviter summo mane obtinere, vana illorum cura falaxque opinio remansit. Iam sedes capte erant et in aciebus ad bellum preparatis Franciscus Sphortia pugnatorum sedicimillia inter equites et pedites ordinaverat. Ex quo exangues Cornarius eiusque capitaneos remanserunt et ad ulteriora proficiscere nequierunt. Tamen aliqualem scaramuciam inter se fecere levem. Collectis sarcinullis summo mane illinc recedendo ad locum Caravagis devenerunt castrametatum. Pizeninus et Franciscus semper vigilantes illis inherebant. Etiam Trivillum et Brugnanum habere temptavere. Contra semper hos et illos deplumando Anguiceri in cauda sollicitabant validi.

Eodem tempore Sclavus Georgius, qui a Nicolao Pizenino centum paga habebat, finito stipendio fidelitatis licentiam petit et litteras, nollens iterum miliciam amplius gerere nec stipendium, cui Nicolaus Pizeninus inquit:

«Ad tui beneplacitum, mi Sclave, dummodo contra ducem Mediolani per iuramentum prestandum non veneris». Iuravitque. Tunc per patentes beneserviendi fidelitatis litteras et licenciam concessit illi et dedit, cumplures etiam ducatos auri dono ex rerum gestarum benemeritis erga ipsum et ducis Mediolani principem exhibuit. Venetorum in exercitu licencia premissa devenit, quem dum vulpecula Georgius Cornarius castrorum provisor vidisset alacri vultu illum recipiendo et deosculando dixit: «Mi Sclave, veritatem mihi asperias, ut clarus efficiar in castris ducis Mediolani: Nicolaus Pizeninus est, an ne? Quot gentes armigeras ducis Mediolani habet?». Cui respondendo dixit: «Personaliter adest validus et potens suis in aciebus. Sex mille equites in arte militari expertos et magnanimos et decem milia pedites selectos sui in gubernatione habet, precipue Franciscum Sphortiam belli fulmen et alios capitaneos probos, qui in ordine tam equites, quam pedites beneque armati sunt et meliores quam vestri». Respondit ei Cornarius: «Scio et enim, quia plusquam tres mille equi ex fatione et necessitate nostra in exercitu veneto deffecerunt». His auditis et intellectis, consilio facto, tubis redisonis exercitum in ordine aggregari fècit, deinde in teritorio pergamensi se contulit, fortificando ibi moram traxit. Pizeninus vero ad principem Mediolani adivit.

Post hęc, apropinquante hyeme, in civitate Pergami Georgius Cornarius castrorum provisor cumplures tractatus sine marchione Mantuè capitaneo contra ducem Mediolani fècit, cum hospite cunctum nequaquam, in quibus pontem unum Abduam transeundi causa super territorium mediolanensem ordinavit et de mense octobris construi fècit, duabus cum bastitis hinc inde. Illarum ad custodiam Alovisium de Sancto Sevrino, Petrum Iampaulum et comitem Alovisium del Vermo cum quinque milibus equitum et quatuor centum peditum transmisit.

Isto interim ad custodiam Breni de mense novembris Cristophorum de la Vello in armis expertum cum mille quinque equitum certisque peditibus illustris Philippus Maria dux Mediolani etiam destinavit. Cum ponte predicto Venetorum exercitus Abduam transiverunt, ex inproviso cariagia Christofori de la Vello certis cum equis cèperunt, modico bello facto inter ipsos, in quo Christophorum, hosti resistere non valens, equo valido fugam aripuit. Ex quo multi homines dicti loci Brenii et plures bestie ab inimicis capte fuerunt et ad urbem Bergami cum lèticia duxerunt et inter se divisere.

Eo tempore, prèdam Brenii per hostes inique et dolose factam magnanimus Nicolaus Pizeninus ducis Mediolani generalis capitaneus factam esse persenciens, ad iracundiam incensus vindictam facere decrevit. Illico vocatis tibicinis tubarum clangores bellum undique resonabant. Exercitum aggregando, vexila ducis Mediolani versus Brenium erexit et ad hostes qui pontem custodiebat sine mora venit. Ibi viriliter per quinque horas dimicatum fuit et multi periire, tandem victoriam strenuus Pizeninus sui industria obtinuit. Pontem demolivit, omnes pedites custodientes pontem et bastitas capti et mortui fuerunt et in undis Abduè proiecti et sepulti. Deinde, habita victoria, super montes Cummi cum exercitu equitavit, per vallem Voltoline, ubi Venetorum Georgius Cornarius provisor cum tribus millibus equitum totidemque peditum erat, venit. Cornarium iste venetus superbus, ambiciosus et sine ratione vivens sed totus conflatus, aridens per aliquot dierum ante montanariis hęc verba cum indignatione dixit: «Caprarii mei custodesque ovium et polente pingues, dux Mediolani quid est? Fustucam unam non timeo. Quid in orbe terrarum potest tyrannus et gesta fècit cum armis effiminatus? Ego autem sine armis et bello in Pilizia septuaginta milia terrarum circumcircha nostris Venetis acquisivi. Comes Crimignola, nec aliquis capitaneus noster tam

brevi ^a tempore tantas acquisiverunt. Hac etiam Pelizia Abdum pertransibo ducemque Mediolani de sede deponam et vinctum Venetiis captum ducam». Montanarii nihil ad hęc respondere, sed tacite anguem in sinu habentes malidicebant et vindicandi tempus expectabant metu. Existente in montibus illis prope inimicos suo cum exercitu, strenuus Piceninus Nicolaus a longe certos laboratores una in fovea laborantes vidit, qui stetit, et Guido Torrello interrogando dixit: «Qui sunt hii laboratores?». Cui respondendo Torrellus inquit: «Operarii sunt, qui foveam uno cum muro sine calze de lapidibus viviis faciunt et fortificantur. Ibi cum custodia adest etiam Cèsar de Martinengo, illo cum Cornario veneto superbo». Tunc, aggregato exercitu in quodam spazio illius montis, versus comilitones suos et Guidonem Torrellum dixit orando: «Viri fratres in laboribus et erumnis socii, in prosperitate quoque gaudentes. Hodie, meis si obtemperaveritis mandatis, divites vos faciam nostri industria et eritis fèlices. Videtis ne illos homines sic laborantes? Cèsar Martinengus cum Georgio Cornario veneto, qui stipendium nuperime ab urbe Venetiarum transmissum suis militibus dedit, adsunt. Cum ingenio hos ad trapulam capere volo». Vocatis ex validis et selectis quinque centum peditibus, monendo dixit: «Per huius montis costam contiguam illi ibitis et illos laboratores pertransibitis tacite in illis silvis parati. Cum clangores tubarum, strepitus armorum et voces clamantium audiveritis, celeri pede de montibus contra hostes pugnaturi venire, mementote clamantes, cum prope eritis, 'Duca, Duca! Vivat dux Mediolani!': scio quod omnes montanarii ad has voces de cavernis montium nostri in auxilium, mitentes de pectore «Angues!», qui hostes percucient et victores erimus atque divites». Obtemperaverunt pedites illi tacitamque viam illius coste donec ultra operarios forent fecere silvarumque in latebris sine strepitu steterunt atenti. Isto interim, omnes sui de familia et alios strenuus Nicolaus Pizeninus capitaneus refici fècit et cum illis vocatis carnibus coctis vitulinis et caponis cum vino satis bono Voltoline ipse, lèta fronte ortantes illos, comedit et bibit. Refectis corporibus cibo et potu, acies in ordine posuit, ad ipsam foveam et murrum armata manu pervenit. Martinengus Cèsar, strepitus armorum perseciens, accepta lancea satis grossa suis cum aciebus contra hostem pervenit. Bellum atrocem hic geritur, in quo validus Pizeninus cèpta lancea soda et terribili Cèsarem a sella in terram exanguem magno ex ictu proiecit et captum duxit suo cum potenti equo. Clangores tubarum hinc inde per montes resonabant echo respondente, ad cèlum voces hominum clamantes «Vivat dux Mediolani sua cum corona!» aliqui, «Marchus! Marcus!» et alii \erant/. Tunc pedites illi validi de sylvis ad has voces et strepitus per montem descendentes etiam ipsi «Vivat dux Mediolani!» exclamavere, ex quo montani de valibus illis rubiginosi et villosi cum armis exeuntes contra inimicos a tergore hostium percutere cèperunt, per modum quod subcubuerunt et fracti sunt. Cum plures defecerunt, nonnulli capti in predam duxere et divites Anguigeri ex spoliis hostium cum pecunia rapta sui stipendio remanserunt summo cum triumpho, fama et gloria.

Isto ^b bello atroci, Georgius Cornarius venetus superbus nunc humilis simul cum Taliano Furlano et Tadeo marchione capti in predam et ducti fuerunt. Piardum vero montanarii occiderunt, tres mille equites totidemque pedites in predam remansere et spoliati. In armata genuensi trecentum missi sunt, de Sclavonis quinque centum trucidati et per illos montes ad aquas rapine devoluti. O quam infèlix et inaudita strages diesque mala pro Venetis fuit!

Eadem die proclamacionem in castris magnanimus Nicolaus Pizeninus fieri fècit si quis Pinardum vicentinum ducis Mediolani proditorem, qui Rumengum prodicione

a principe in custodiam datum in territorio cremonensi Venetis dederat, vivum consignaverit ducatus quinque centum illi condonaret, si autem mortuum centum. Proclamacione facta, ilico montani mortuum exhibuerunt et pecunias habuere. Alia etiam proclamatio efficitur parte capitanei quod omnes capti sibi presententur. Tabule bene preparate eschis et vino in Morbengho posite fuerunt et sua corpora reficiendo et restaurando, omnes in prèdam capti coram capitaneo ducti sunt. Risus et cachinus, sed non omnibus, undique aderant. Nicolaus Pizeninus versus Georgium Cornarium venetum subridendo ad tabulam dixit: «Multum admiror, mi domine Georgie, quod vos de sede ducem Mediolani, qui militum pater est, nemini suis in necessitatibus militi defficit in Pilizia non deposuisti». Cui Cornarius respondendo dixit: «Ego Georgius Cornarius sicut Georgius Mediolani ducem dilligo et amo sui que amicus sum, sed ut venetus inimicus mortalis».

Eo tempore Venetorum omnes moniciones capte, in quibus beschota multa, bombarde pulveres, veretoni, lanzee, clipei et alia ad exercitum necessaria et oportuna aderant, ad principem cum captivis hominibus ducuntur magno cum triumpho. Dominus Thadeus marchio, Cèsar de Martinengho, Talianus Forlanus et alii Venetorum capitanei in castro porte Iovis Mediolani coram Philippo Maria duce ducti fuerunt. Cornarus vero Georgius venetus in Furno Munciè intruditur et ibi vitam sui miseram deposita superbia finivit.

Post hęc in Valchamonica cum exercitu strenuus Nicolaus Pizeninus ingreditur, cumplura castra dicte vallis sui in dominium habuit et si tunc, prout provisum erat, in territorio brixienti suo cum exercitu valido comes Franciscus venisset, omne fere regnum et superbiam amisissent. Sed superveniente igenti nivali et frigore Deo spirante ista fieri non permisit. His peractis, magnanimus Nicolaus Pizeninus ad civitatem Mediolani se transtulit ad principem.